
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 17-07-2017  -  pag. 1  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

 

COMUNE DI COLLI DEL TRONTO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 
 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  55   Del  17-07-2017 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE 1^ STRALCIO DA VIA G. 

LEOPARDI ALLA PROPRIETA' MARTELLI. 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciassette del mese di luglio alle ore 14:30, presso questa Sede 

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Cardilli Andrea SINDACO P 

Carosi Doriana VICE-SINDACO P 

Cori Lucia ASSESSORE P 

VAGNONI ALESSANDRA ASSESSORE A 

MORGANTI FABIO ASSESSORE A 

 

 risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza il Signor Cardilli Andrea in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 

Signor DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto. 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 17-07-2017  -  pag. 2  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

- VISTA la deliberazione  di G.M. n. 89 del 10/10/2013, con la quale si approvava, ai sensi 

dell'art.128, comma 11, del D.Lgs. 12/04/2006  n.163, il programma triennale dei lavori 

pubblici per il triennio 2014-2015-2016 unitamente all'elenco annuale 2014, dove tra l'altro 

è prevista la realizzazione dell'opera pubblica relativa a "Sottopasso ferroviario 2^ stralcio" 

per una spesa complessiva di Euro 461.600,00 da finanziarsi con un contributo della 

Regione Marche per Euro 400.000,00 e con l'alienazione della ex scuola in via Capucita per 

Euro 61.600,00; 

 

CONSIDERATO che il vigente Piano Regolatore Generale prevede una “strada di piano” 

che collega via Giacomo Leopardi con via Dante Alighieri; 

 

- CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende procedere alla realizzazione del 

1^ stralcio della predetta strada, che colleghi via Giacomo Leopardi con la proprietà del sig. 

Martelli Antonio; 

 

- CONSIDERATO che tale previsione rientra nel progetto della chiusura dei passaggi a 

livello privati, che la Rete Ferroviaria Italiana ha da tempo iniziato, dove i possessori del 

diritto di passaggio sulla linea ferroviaria abbiano la possibilità  di una viabilità alternativa 

per la riconsegna delle chiavi alla stessa RFI; 

 

- CONSIDERATO che esiste una fascia di terreno della larghezza di circa tre metri di 

proprietà della regione Marche che interessa la zona in cui è prevista la realizzazione del 

collegamento tra via Giacomo Leopardi e via Dante Alighieri; 

 

- CONSIDERATO che su tale fascia di terreno insiste la condotta dell’acquedotto dei 

Sibillini in gestione della CIIP S.p.A. e che tale condotta è ad una profondità sufficiente a 

permettere la realizzazione della strada di collegamento precedentemente citata; 

 

- VISTO che è stato redatto un progetto a livello preliminare del primo stralcio funzionale per 

conoscere il costo dell’intervento; 

 

- VISTO l'art. 24 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, "Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori,servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE",che abroga 

la legge n.109 dell'11/02/1994, che disciplina le varie fasi di attività di progettazione; 

 

- VISTO che le aree, su cui andrà a ricadere l'opera pubblica, non sono tutte di proprietà 

comunale e che è stato raggiunto un accordo bonario con le proprietà interessate 

dall’intervento per la cessione delle aree o per il loro utilizzo e pertanto non dovrà ritenersi 

necessario l'avvio del procedimento amministrativo diretto all'imposizione del vincolo 

preordinato all'esproprio,ai sensi dell'art.11 del D.P.R.8 giugno 2001 n. 327,  "Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità 

" come modificato dal D.Lgs.27 dicembre 2002, n.302 e dell'art.7 della legge 7 agosto 1990, 

n.241; 

 

- VISTO a tal proposito il progetto preliminare, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, 

relativo al collegamento tra via G. Leopardi fino alla proprietà Martelli, per l'importo 

complessivo di Euro 56.450,49 di cui Euro 41.369,69 per lavori e oneri di sicurezza ed Euro 

15.080,80 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 17-07-2017  -  pag. 3  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

- RITENUTO opportuno approvare il predetto progetto preliminare; 

 

- VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture…”; 

 

- VISTI gli artt.2 e 12 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327, come modificato dal D.Lgs. 27 

dicembre 2002, n.302; 

 

- VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali" pubblicato nella G.U. del 28/09/2000; 

 

- PREMESSO  che sulla proposta della presente deliberazione:  

1) Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

2) Il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell'art.49 del D. Lgs. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole. 

 

Ad unanimità di voti resi nei modi di legge  

 

 

DELIBERA 

  

 

- DI DARE ATTO che le premesse fin qui esposte sono da considerare parti integranti e 

sostanziali del presente atto;  

 

- DI APPROVARE, così come approva, il progetto preliminare relativo al collegamento tra 

via G. Leopardi fino alla proprietà Martelli,  primo stralcio funzionale per l'importo 

complessivo di Euro 56.450,49 di cui Euro 41.369,69 per lavori e oneri di sicurezza ed Euro 

15.080,80 per somme a disposizione dell'Amministrazione 

 

- DI DARE atto che la spesa preventiva di Euro 56.450,49 sarà finanziata mediante 

contributo da parte di altro Ente (BIM, Regione Marche, ecc) o in alternativa, valutati i 

finanziamenti in scadenza,  mediante muto a tasso agevolato;  

 

- DI DARE ATTO che ai sensi della legge n. 241/1990 il responsabile del procedimento 

amministrativo relativo al presente atto è individuato nella persona del responsabile 

dell'Ufficio Tecnico Geom. Morganti Lucio; 

 

 

INOLTRE 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

- IN RELAZIONE all'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione; 

- CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME 

 

 

DELIBERA  

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.134 comma 4 D.Lgs 

267/2000 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 17-07-2017  -  pag. 4  -  Comune di Colli del Tronto 

 

 

Letto approvato e sottoscritto :  

         

  f.to  Il Presidente                                                  f.to  Il Segretario 
Cardilli Andrea                                                                          DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

N. reg. 417  lì 31-07-17 

La presente deliberazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

                           f.to  Il Responsabile 

                                                                         __________________ 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

[] E'stata comunicata, con lettera n. 6881 in data 31-07-17 ai signori capigruppo consiliari. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione è stata affissa  all'Albo Pretorio on-line  comunale a partire  

dal  31-07-17  e vi rimarrà per 15 gg consecutivi come prescritto dall’art. 124, comma 1, del TUEL 

D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18.06.2009, n. 69 e successive modificazioni. 

 

 

Dalla Residenza municipale, lì 31-07-17                 Il Segretario Comunale 

                                                                                      f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La  presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

[ ] il giorno _______________ per decorso del termine di giorni 10 dalla data di  pubblicazione 

(Art. 134, comma 3 TUEL 267/00); 

[ ] il giorno della sua adozione  (Art.134, comma 4 Dlgs 267/00); 

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

                                                             Il Segretario Comunale 

                     f.to  DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Per copia conforme all'originale.  

 

Dalla Residenza municipale, lì ________ 

 Il Segretario Comunale 
         DOTT. TRAVAGLINI RINALDO 

 


